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AGENDA SEMANAL III° TRIMESTRE

PROBABILIDADES
Y ESTADISTICA

NIVEL I1I° MEDIO | SEMANA 30 AL 03 DE NOVIEMBRE 2023
ASIGNATURA DOCENTE CORREO

RESPONSABLE
LENGUAY Cristina Tilleria cristina.tilleria@ colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA
LENGUAIJE Paola Martin G paola.martin@ colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVO:
LECTURAY
ESCRITURA
ESPECIALIZADA
MATEMATICA Ivan Cornejo ivan.cornejo@colegiosantamariademaipu.cl
MATEMATICA Maria José Zarate mariajose.zarate@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA

DESCRIPTIVA

INFERENCIAL

FISICA ELECTIVO Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
QUIMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA

INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl
FILOSOFIA Catalina Jaramillo catalina.jaramillo@colegiosantamariademaipu.cl
EDUCACION Katya Tirapegui katya.tirapegui @colegiosantamariademaipu.cl
CUIDADANA

ECONOMIAY Damari Steck M. damari.steck@colegiosantamariademaipu.cl
SOCIEDAD

CIENCIAS PARA
LA CUIDADANIA

Denicse Rodriguez denicse.rodriguez@colegiosantamariademaipu.cl

BIOLOGIA
ELECTIVA:
BIOLOGIA DE LOS
ECOSISTEMAS

Daniela Letelier F. daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl

ED FiSICA Y Bastian Pohler bastian.pohler@ colegiosantamariademaipu.cl
SALUD
TALLER PAES Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
FEY CULTURA Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariade maipu.cl
CATOLICA
TALLER DE Karla Riquelme karla.riguelme@colegiosantamariademaipu.cl
ORIENTACION
TALLER CULTURA | Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
AUTONOMIA
ESCOLAR
COORDINADORA | Sofia Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl
ACADEMICA
ENSENANZA
MEDIA
ASIGNATURA INSTRUCCIONES

LENGUAY Los y las estudiantes conocen el concepto de "Intertextualidad"
LITERATURA considerando diferentes tipos de textos literarios y NO literarios, ensayan

comprension lectora a través de una guia.

Club de lectura: Habilidades tipo PAES - Ejercitacién comprension lectora
LENGUAIJE Los y las estudiantes ejercitan habilidades de comprension lectora de
ELECTIVO interpretar y evaluar segun temario DEMRE, para ello leen
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LECTURAY
ESCRITURA
ESPECIALIZADA

comprensivamente distintos tipos de textos, analizan preguntas y desarrollan
habilidad.

Control semanal de competencias lectoras PAES

REPASO PREGUNTAS DE COMPETENCIA LECTORA: LOCALIZAR -
INTERPRETAR y EVALUAR

FILOSOFIA

Unidad 3: El conocimiento, la ciencia y la verdad
OA 4: Formular preguntas filoséficas referidas al conocimiento, la cienciay la
verdad que sean significativas para su vida, considerando conceptos
y teorias epistemoldgicas fundamentales.
Estimados y estimadas, junto con saludarles les comento que este lunes
seguiremos abordando al filésofo René Descartes para finalizar con el
racionalismo y asi dar paso al empirismo con el filésofo David Hume.

iAnimo y éxito, muchachos y muchachas!

Sapere Aude.

MATEMATICA

Estimadas y estimados estudiantes, esta semana comenzaremos a estudiar
las medidas de dispersion en Estadistica.

Traer texto del estudiante de tercero medio de matematica.
Tendran disponible el Ensayo semanal en Puntaje Nacional.

iQue tengan una excelente semanal
Saludos cordiales

MATEMATICA
ELECTIVA
PROBABILIDADES
Y ESTADISTICA

Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana:

Clase 1: Feria de juegos de azar

DESCRIPTIVA ) o _ o

INFERENCIAL Clase 2: Guia de ejercitacion Variable aleatoria discreta.
Que tengan una excelente semana
Saludos cordiales

INGLES Greetings,
Durante esta semana trabajan para el proyecto English day, donde los
estudiantes veran y trabajaran una pelicula designada por nivel (Tarzan), de
la cual extraeran una escena para caracterizarla en las semanas posteriores.
See youl!

EDUCACION

CUIDADANA Estimados estudiantes
Esta semana trabajaremos en el contenido relacionado a la cuestidn social en
Chile, por lo que analizaremos sus causas, principales caracteristicas y
consecuencias en las diferentes aristas de la sociedad.
iQue tengan una buena semana y mucho éxito! &

ECONOMIAY

SOCIEDAD Estimados estudiantes esta semana trabajaremos con ensayos en plataforma

de puntaje nacional y aplicaremos contenidos en la ejercitaciéon constante
PAES.
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CIENCIAS PARA
LA CUIDADANIA

Durante esta semana los estudiantes lograran conocer los aspectos de la
contaminacion acustica tales como de dénde proviene, cémo reducirlay
cuales son las principales secuelas que tiene sobre la salud.

Actividad: visualizan video sobre la contaminacidon acustica y trabajan con
guia del contenido visto en la clase.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

BIOLOGIA DE LOS
ECOSISTEMAS

Durante esta semana los estudiantes trabajaran con relacion a los ciclos de
la materia (ciclos biogeoquimicos)

Actividad: Responderan guia de ejercitacion.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

FISICA ELECTIVA

Estimados y estimadas estudiantes:

Durante esta semana continuaremos desarrollando nuestra Unidad N°3:
Cambio climatico. Trabajaremos con aquellos conceptos previos que
necesitas para nuestra unidad. Recordards los conceptos de calor y
temperatura. Ademas, comprenderas el concepto de calor especifico y calor
absorbido/cedido.

Que tengan una excelente semana
Saludos cordiales

QUIMICA Durante esta semana los estudiantes lograran aprender sobre la segunda
ELECTIVA ley de la termodindmica.
Actividad: los y las estudiantes realizan ejercicios sobre la segunda ley de la
termodinamica.
Se les recuerda ademas que aquellos estudiantes seleccionados en la feria
cientifica deberdn presentar sus proyectos el dia 26 de octubre.
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.
ED FiSICA Y Estimados estudiantes esta semana continuamos la unidad N°3 sobre:
SALUD “Deporte colectivo: Futsal.” Esta clase iniciaremos la evaluacién de unidad.

Recordar que se realiza en parejas.
Recuerda asistir con:

- Bloqueador solar.

- Jockey azul marino

- Cuaderno de educacion fisica.
- botella de hidratacién (agua).

Los estaré esperando.

iNos vemos!

TALLER PAES

Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana se realizaran
control y retroalimentacién de 5 en 15 minutos, preguntas del eje de
numeros.

Que tengan una excelente semana
Saludos cordiales

FE Y CULTURA
CATOLICA

UNIDAD 4. “CRITERIOS DE ETICA Y DE LA MORAL CRISTIANA PARA UN
DISCERNIMIENTO SOCIAL”
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OA Conocen los conceptos de ética moral y discernimientos social
Parabolas relacionadas con la moral y la ética
Preparan material para realizar maqueta de parabolas que hablan de
discernimiento moral.
Trabajo en pareja coeficiente dos.
Se evaluard trabajo en clases y resultado final
Traer:
e 2 cartones piedra de 25x25 cm
e material para construir la maqueta
e impresién de parabola elegida (25x25 cm)

TALLER Estimados/as Estudiantes: esta semana realizaremos una evaluacién de
ORIENTACION habilidades sociales y su posterior revisidn en conjunto.

VOCACIONAL

TALLER CULTURA | Queridos/as estudiantes: Luego de enviarles un carifioso saludo, les
Y AUTONOMIA comentamos que, durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomia
ESCOLAR Escolar, trabajaremos “El perfil del o la estudiante”. Es decir, reforzaremos lo

que esperamos de un o una estudiante de nuestro colegio en cuanto a
formacidn espiritual, valérica y académica.

Durante la sesidn realizaremos una actividad practica colaborativa, que nos
permitird identificar las caracteristicas de un estudiante Santa Maria,
considerando las que como comunidad identificamos como parte de la
formacidn de un estudiante ideal de nuestra comunidad.

iLos esperamos con todo el dnimo y energia!
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